¹⁶ PAVUR, C. N., *op. cit.*, p. 107; MP V, R99, p. 400, “19. Ubi non est, nisi unus philosophiae magister ter aut quater in anno instituat sollemniores aliquas disputationes festo aliove feriato die; idque eo splendore atque apparatu, invitatis etiam religiosis aliisque doctoribus ad argumentandum, ut ex ea re studiis nostris non infructuosus aliquis fervor accedat.”

less understood at the conclusion than at the beginning. After some contest therefore, (c) he should ensure the objection is carefully explicated §65⁴⁶ by the respondent's guardian (*praesideo, qui praeest*), i.e. his teacher.¹⁷ The moderator (c) does not solve the arguments but simply guides (*moderor*) the opponent and respondent, which proceeds with greater dignity if he achieves the explanation of objection (*difficultas*) not by arguing but rather by asking (*interrogando*).¹⁸

§177. (A) In the common monthly disputation of philosophers, as many students must respond as there were teachers present at the event – each respondent defended the proper themes (*quaestiones*) of a particular teacher.¹⁹ On the other hand, at least three opponents were to argue in the morning and the same number in the afternoon. But it made a difference upon which position each of those opponents disputed. Very likely, [T26] the position of an opponent arguing first was in a sense the most privileged or important. | It seems so on the ground that whereas the rest had got about three quarters of an hour

¹⁷ Cf. MP V, R91, *Regulae Professoris Scholasticae Theologiae*, § 44, p. 273, “Quot fuerint professores, totidem auditores et quidem ex eodem scamno, defendant, unius quilibet professori quaestiones; praesideant e scamnis professores, unusquisque suo, moderante universam disputationem praefecto studiorum.”

¹⁸ Cf. PAVUR, C. N., *op. cit.*, p. 40; MP V, R99, pp. 374–375, “Omnibus disputationibus, ad quas professores sive theologi sive philosophi conveniunt, praefectus praesit oportet; signumque det finiendi iis, qui disputant; ac tempus sic distribuat, ut omnibus suus sit disputandi locus. Non patietur, difficultatem ullam, quae in disputationem veniat, ultro citroque sic agitari, ut non minus, quam antea incomprehensa permaneat; sed postea quam de re quapiam fuerit concertatum, eam ab eo, qui praeest, diligenter explicandam curet. Neque enim argumenta solvet ipse, sed argumentantibus et respondentibus potius moderabitur; idque maiore cum dignitate praestabit, si non argumentando (quamvis id aliquando deceat), sed interrogando faciet, ut difficultas magis explanetur.”